2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /SKHCN-BCVT&CĐS
V/v phối hợp xử lý kiến nghị liên quan đến trạm BTS Châu Ổ 1 thuộc xã Bình Sơn
	Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

    Kính gửi:
- UBND xã Bình Sơn;

- VNPT Quảng Ngãi.
Xét nội dung tại Báo cáo số 14/BC-UBND ngày 14/7/2025 của UBND xã Bình Sơn về kết quả làm việc với một số hộ dân Thôn 1 liên quan đến việc lắp đặt trạm BTS Châu Ổ 1, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện các nội dung sau:
1. Về công tác truyền thông
Giao UBND xã Bình Sơn chủ trì phối hợp với VNPT Quảng Ngãi tiếp tục tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, cụ thể:
- Giải thích rõ ràng về hồ sơ pháp lý, kỹ thuật, các tiêu chuẩn an toàn đã được tuân thủ;

- Tuyên truyền kiến thức khoa học về sóng vô tuyến và ảnh hưởng đến sức khỏe theo tài liệu của Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Y tế và Tổ chức Y tế Thế giới (WHO).
2. Về độ an toàn kết cấu công trình của trạm BTS
Giao UBND xã Bình Sơn chủ trì, phối hợp với Viễn thông Quảng Ngãi, Sở Xây dựng và các cơ quan chức năng, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá tính an toàn của trạm BTS Châu Ổ 1 về độ an toàn kết cấu công trình (thực hiện trước khi tổ chức cuộc đối thoại).
3. Về công tác đối thoại

Giao UBND xã Bình Sơn chủ trì phối hợp với Viễn thông Quảng Ngãi tổ chức 01 buổi đối thoại trực tiếp với các hộ dân Thôn 1, xã Bình Sơn, gồm các nội dung sau:
a) Nội dung:

Tổ chức 01 buổi đối thoại trực tiếp với các hộ dân Thôn 1, xã Bình Sơn về hoạt động của trạm BTS.
b) Thời gian:

Trong tháng 8/2025 (Trước khi ấn định thời điểm cụ thể, đề nghị liên hệ trước với Sở Khoa học và Công nghệ để sắp xếp thời gian phù hợp).
c) Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Bình Sơn.
d) Thành phần:
- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ và phòng chuyên môn liên quan.

- Đại diện lãnh đạo UBND xã Bình Sơn và các phòng chuyên môn liên quan.

- Đại diện lãnh đạo VNPT và các bộ phận chuyên môn liên quan.

- Đại diện các Hộ dân.

4. Về công tác chuẩn bị hồ sơ, tài liệu
- Giao VNPT Quảng Ngãi chuẩn bị đầy đủ tài liệu liên quan đến việc xây dựng, kiểm định trạm BTS (tài liệu sắp xếp theo trình tự thời gian từ lúc triển khai xây dựng đến hiện nay) và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày tổ chức đối thoại 03 ngày.
- Giao Phòng Bưu chính – Viễn thông và Chuyển đổi số, Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị tài liệu liên quan đến ảnh hưởng của sóng điện từ từ các trạm BTS.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai các nội dung nêu trên, đảm bảo hoàn thành trong thời gian sớm nhất để buổi đối thoại đạt kết quả tốt nhất./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng (phối hợp);

- SKH&CN: GĐ, các PGĐ;
- Lưu: VT, BCVT&CĐS.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm